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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 24. september 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 687 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Bromann Mølbæk (SF). 

Spørgsmål nr. 687: 

”Vil ministeren oplyse, hvornår ministeren vil indkalde forligskredsen bag 

aftalen om Børnene Først til forhandlinger om styrkelse af kvaliteten i 

anbringelser?” 

Svar: 

Med Aftale om Børnene Først fra maj 2021 er der under overskriften ”Bedre 

kvalitet i anbringelser” aftalt en reform af plejefamilieområdet. Det fremgår af 

aftalen, at plejefamiliereformen blandt andet skal imødekomme udfordringer ift. 

arbejdsvilkår, kvalitet, rekruttering og fastholdelse på plejefamilieområdet. Med 

aftalen er der afsat midler fra 2024 og fremadrettet til et løft af området.  

 

Jeg er ved at se på, hvordan den videre proces for plejefamiliereformen 

tilrettelægges bedst muligt og vi får indfriet ambitionen om at styrke kvaliteten 

på området til gavn for børn og unge, der bor i en plejefamilie og dem som på 

sigt får brug for det. Jeg kan ikke sige præcis, hvordan processen bliver endnu, 

men jeg vil række ud til aftalekredsen bag Aftale om Børnene Først med 

henblik på at drøfte reformen, når jeg er længere med arbejdet. 

  

Jeg kan også nævne, at jeg er glad for, at arbejdet med at styrke kvaliteten i 

anbringelser er påbegyndt. I mit svar på Socialudvalgets spørgsmål nr. 686, 

har jeg f.eks. nævnt, at der med aftalen om Børnene Først er afsat midler til en 

kvalitetsramme. En del af de midler er allerede udmøntet i form af en 

ansøgningspulje i henholdsvis 2022 og 2023, som skal give støtte til et 

uddannelses- og kompetenceløft blandt medarbejdere på opholdssteder og 

døgninstitutioner. Der var god søgning til de to ansøgningspuljer, og alle 

midlerne blev udmøntet til opholdssteder og døgninstitutioner. Jeg har derfor 

foreslået aftalekredsen bag Børnene Først, at de midler, der med 

kvalitetsrammen er afsat i 2024, tilsvarende udmøntes som en 

ansøgningspulje, så det bliver muligt at opkvalificere flere medarbejdere på 

tilbuddene. Jeg kan med tilfredshed konstatere, at der er opbakning hertil i 

aftalekredsen.  

 

Udmøntningen af de midler, der er afsat fra 2025 og frem med kvalitetsrammen 

i Børnene Først-aftalen afventer fortsat de kommende forhandlinger om 

specialeplanlægning på det specialiserede socialområde. Aftalekredsen vil 

naturligvis blive inddraget, når der skal tages stilling til den konkrete 
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udmøntning af midlerne. Jeg kan i den forbindelse igen henvise til mit svar på 

Socialudvalgets spørgsmål nr. 686, hvor jeg har oplyst, at regeringen har 

indgået en rammeaftale om en langsigtet og bæredygtig udvikling af 

handicapområdet. Det fremgår af aftalen, at der i forbindelse med indførelse af 

en specialeplanlægning for den højt specialiserede del af handicapområdet 

skal udarbejdes en model for fastlæggelse af uddannelseskrav for personalet 

på de sikrede sociale tilbud – herunder sikrede døgninstitutioner for børn og 

unge. Formålet er at højne andelen af pædagogisk uddannet personale og 

dermed forbedre kvaliteten i indsatsen.  

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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